A 类

公开

陕西省财政厅

陕西省财政厅对省十四届人大三次会议
第 749 号建议的答复函

王高锋代表：

您提出的《关于支持苹果主产县加快发展苹果全产业链的建

议》（第749号）收悉。经研究，现就涉及财政事项答复如下：

苹果产业是我省的优势产业，也是促进农民增收的主导产

业。长武县地处世界苹果生产最佳优生区，是我省苹果主产县，

在推动全省苹果产业提质增效和品牌建设上发挥了重要作用，一

直是省级重点支持县之一。2024 年以来，先后有多项政策落地

长武县，省级补助资金随同政策和项目一并下达。

陕财办案〔2025〕43 号 签发人：常艳玲

1 2 1

一、关于“加强对苹果主产县的政策支持”的建议。省财政

厅主要做了以下工作：一是强化资金保障，2024 年，省财政下

达长武县省级果业资金 120 万元，用于苹果“3332”标准化果园

建设和苹果高质高效示范园创建。根据 2023 年省委主要领导批

示精神，全省共有 6 个市区发生苹果黑星病，面积超过 10 万亩，

按照每亩 50 元的标准测算，对长武县苹果黑星病春季药剂防控

予以补助 27 万元；中央和省级防灾减灾资金 313 万元，其中：

中央自然灾害救灾资金 68 万元、中央安全生产预防和应急救援

能力建设资金 120 万元、省级应急管理专项资金 125 万元，主要

用于支持开展防汛备汛、洪涝灾害救灾、自然灾害救助和灾后恢

复重建、煤矿及重点非矿山重大灾害风险防控等。二是印发《关

于支持全省果业重点县发展的措施》，立足保优生产区、保优质

产能、保优势产业的总体思路，将长武县列为全省苹果重点县。

三是聚焦单产水平、优果率、亩均效益等重要指标，支持长武县

创建 3 个省级苹果高质高效示范县，发挥区域性示范引领作用，

带动周边果农提升生产经营水平。四是支持长武县开展智慧果园

建设集成技术示范，聚焦“一个关键、两种模式”，依托重点企

业建设一个苹果预冷技术示范点，带动扩大预冷技术覆盖面，延

长苹果货架期，提升市场美誉度和竞争力。

二、关于“加大苹果产业链条拓展支持力度”的建议。省级

果业资金是切块下达到市，项目审批权限下放到县，由各县根据

实际统筹安排使用，资金支持方向包括：针对性开展延链补链强

1 3 1

链和低质低效果园改造、防灾减灾设施配套、标准化果园建设提

升、试验示范研究和综合服务等。建议长武县按照农村一二三产

业融合的思路，紧密结合当地产业融合发展规划和主导产业办企

办社，延长产业链，加强品牌建设和市场营销推介，也可以通过

当地农业部门申请省级农业产业化项目。我们将会同省级有关主

管部门，对符合条件的项目予以支持。

下一步，省财政将充分发挥财政职能，利用现有资金渠道，

统筹安排资金，提高资金使用效益，并会同相关省级部门进一步

加大力度，瞄准苹果全产业链建设需求，统筹开展果业“新品种、

新砧木、新技术、新模式、新设备、新主体”的研究，通过以奖

代补等方式，继续在政策、资金等方面对全省果业重点县给予大

力支持，推动我省苹果产业高质量发展。

感谢您提出的宝贵意见建议，希望您今后继续关心和支持财

政工作。

陕西省财政厅

2025 年 7 月 3 日

（联系人：李 霁 电话：029-68936117）